
Департамент здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 12 июля 2022 г. № 46 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменения в Порядок расчета 
целевых показателей государственной 

программы Ненецкого автономного округа 
«Социальная поддержка граждан 
в Ненецком автономном округе»

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа 23.07.2014 № 267-и «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности государственных программ Ненецкого автономного 
округа» и распоряжением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 31.05.2019 № 46-р «О внесении изменений в Перечень государственных 
программ Ненецкого автономного округа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок расчета целевых показателей государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Социальная поддержка граждан 
в Ненецком автономном округе», утвержденный приказом Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного 
округа от 02.03.2017 № 15 (с изменением, внесенным приказом Департаментом 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного 
округа от 27.12,2017 № 95), изменение, изложив его в новой редакции согласно 
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель Департамента 
здравоохранения, труда I ;[ 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа Е. С. Левина



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого 
автономного округа 
от 12.07.2022 № 46 
«О внесении изменения в Порядок 
расчета целевых показателей 
государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Социальная поддержка граждан 
в Ненецком автономном округе»

Порядок
расчета целевых показателей 
государственной программы 

Ненецкого автономного округа 
«Социальная поддержка граждан 
в Ненецком автономном округе»

№
п/п

Н аименование целевого 
показателя

П орядок расчета показателя И сточник
информации

1. Доля граждан, Граж дане Н енецкого О тчеты  Д епартамента
получивш их социальную автономного округа, здравоохранения,
поддержку получивш ие социальную труда и социальной
и государственны е поддерж ку и государственны е защ иты  населения
социальны е гарантии социальны е гарантии, в общ ей Н енецкого
в общ ей численности численности граж дан Н енецкого автономного округа
граждан, имею щ их право автономного округа, имею щ их (далее -  Д епартамент)
на их получение право на их получение, из числа и государственное
и обративш ихся обративш ихся казенное учреж дение
за их получением за их получением, и умнож ается 

на 100 процентов
Н енецкого 
автономного округа 
«О тделение 
социальной защ иты  
населения» (далее -  
ГК У  Н А О  «О СЗН »)

2. Доля граждан, Граж дане Н енецкого О тчет
охваченных автономного округа, охваченны е ГК У  Н А О  «ОСЗН»,
государственной государственной социальной публикации
социальной помощ ью  на помощ ью  на основании официальной
основании социального социального контракта, в общ ей статистической
контракта, в общ ей численности малоимущ их 

граж дан Н енецкого автономного
информации Росстата



2

численности малоимущ их 
граждан

округа

3. У дельны й вес граждан, 
имею щ их право на меры 
социальной поддержки, 
в общ ей численности 
населения Н енецкого 
автономного округа

К оличество граждан Н енецкого 
автономного округа, имею щ их 
право на меры социальной 
поддерж ки в рамках 
государственной программы, 
в общ ей численности населения 
Н енецкого автономного округа 
и умнож ается на 100 процентов

О тчет
ГК У  Н А О  «ОСЗН», 
публикации 
официальной 
статистической 
информации Росстата

4. Ч исленность населения 
с денеж ны м и доходами 
ниже величины  
прож иточного минимума, 
в процентах от общ ей 
численности населения

Ч исленность населения 
Н енецкого автономного округа 
с денеж ны м и доходам и ниже 
величины  прож иточного 
минимума, в общ ей численности 
населения Н енецкого 
автономного округа и 
ум нож ается на 100 процентов

П убликации 
официальной 
статистической 
информации Росстата

5. Ч исленность лиц, 
которым фактически 
представлена 
региональная социальная 
доплата к пенсии 
в отчетном году

Ч исленность граж дан Н енецкого 
автономного округа, которым 
ф актически представлена 
региональная социальная 
доплата к пенсии в отчетном 
году

О тчет
ГК У  Н А О  «ОСЗН»

6. О беспеченность 
субсидией 
на компенсацию  
отдельны м категориям  
граждан оплаты  взноса 
на капитальны й ремонт 
общ его имущ ества 
в м ногоквартирном доме

О тдельны е категории граждан 
Н енецкого автономного округа, 
получивш ие субсидию  
на компенсацию  оплаты  взноса 
на капитальны й рем онт общ его 
имущ ества в м ногоквартирном 
доме, в общ ей численности 
граж дан Н енецкого автономного 
округа, имею щ их право 
на её получение, из числа 
обративш ихся за  её получением, 
и умнож ается на 100 процентов

О тчет
ГК У  Н А О  «ОСЗН»

7. Доля граждан, 
охваченных 
государственной 
социальной помощ ью  
на основании 
социального контракта, 
среднедуш евой доход 
которых (среднедуш евой 
доход семьи которых) 
увеличился по окончании 
срока действия

Г  раж дане Н енецкого 
автономного округа, охваченные 
государственной социальной 
помощ ью  на основании 
социального контракта, 
среднедуш евой доход которых 
(среднедуш евой доход семьи 
которы х) увеличился 
по окончании срока действия 
социального контракта 
в сравнении со среднедуш евым

О тчет
ГК У  Н А О  «ОСЗН»



3

социального контракта 
в сравнении 
со среднедуш евы м 
доходом  этих граждан 
(семьи) до заклю чения 
социального контракта, 
в общ ей численности 
граждан, охваченных 
государственной 
социальной помощ ью  
на основании 
социального контракта

доходом  этих граж дан (семьи) 
до заклю чения социального 
контракта, в общ ей численности 
граж дан Н енецкого автономного 
округа, охваченных 
государственной социальной 
помощ ью  на основании 
социального контракта

8. Доля граждан, 
охваченных 
государственной 
социальной помощ ью  
на основании 
социального контракта, 
среднедуш евой доход 
которых (среднедуш евой 
доход семьи которых) 
превы сил величину 
прож иточного минимума, 
установленную  
в субъекте Российской 
Ф едерации, по окончании 
срока действия 
социального контракта 
в общ ей численности 
граждан, охваченных 
государственной 
социальной помощ ью  
на основании 
социального контракта

Граж дане Н енецкого 
автономного округа, охваченны е 
государственной социальной 
помощ ью  на основании 
социального контракта, 
среднедуш евой доход которых 
(среднедуш евой доход семьи 
которы х) превы сил величину 
прож иточного минимума, 
установленную  в Н енецком  
автономном округе, 
по окончании срока действия 
социального контракта в общ ей 
численности граж дан Н енецкого 
автономного округа, охваченных 
государственной социальной 
помощ ью  на основании 
социального контракта

О тчет
ГК У  Н А О  «ОСЗН»

9. О тнош ение
средней заработной плат 
ы социальных 
работников, вклю чая 
социальных работников 
медицинских 
организаций, 
к среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности по субъекту 
Российской Ф едерации

О тнош ение средней заработной 
платы  социальны х работников 
к средней заработной плате 
в Н енецком  автономном округе 
и умнож ается на 100 процентов

П убликации 
официальной 
статистической 
информации Росстата

10. Доля граждан, 
получивш их социальные 
услуги в учреж дениях 
социального

К оличество граждан, 
получивш их социальны е услуги 
в учреж дениях социального 
обслуж ивания населения,

О тчетная информация 
Департамента, 
государственного 
бю дж етного



4

обслуж ивания населения, 
в общ ем числе граждан, 
обративш ихся 
за  получением 
социальных услуг в 
учреж дениях социального 
обслуживания

в общ ей численности граждан, 
обративш ихся за  получением 
социальны х услуг 
в учреж дениях социального 
обслуж ивания и умнож ается на 
100 процентов

учреж дения 
социального 
обслуж ивания 
населения Н енецкого 
автономного округа 
«К омплексны й центр 
социального 
обслуж ивания» (далее 
-  ГБ У  СО Н  Н АО  
«КЦ СО»), 
государственного 
бю дж етного 
стационарного 
учреж дения 
социального 
обслуж ивания 
системы социальной 
защ иты  населения 
Н енецкого 
автономного округа 
«П устозерский 
дом -интернат для 
престарелых и 
инвалидов»

11. Количество лиц из числа 
допускаю щ их 
немедицинское 
употребление 
наркотических средств 
и психотропны х вещ еств, 
в том  числе лиц, 
осуж денны х к наказаниям  
и мерам уголовно­
правового характера 
без изоляции от общ ества 
и признанны х больными 
наркоманией, к которым 
применена отсрочка 
отбы вания наказания, 
лиц, освободивш ихся 
из мест лиш ения свободы, 
а такж е лиц, страдаю щ их 
алкогольной 
зависимостью , 
вовлеченных 
в программы 
комплексной 
реабилитации 
и ресоциализации, 
а такж е охваченных 
постреабилитационны м

К оличество лиц из числа 
допускаю щ их немедицинское 
употребление наркотических 
средств и психотропны х 
вещ еств, в том  числе лиц, 
осуж денны х к наказаниям 
и мерам уголовно-правового 
характера без изоляции 
от общ ества и признанны х 
больны ми наркоманией, 
к которы м применена отсрочка 
отбы вания наказания, лиц, 
освободивш ихся из мест 
лиш ения свободы, а такж е лиц, 
страдаю щ их алкогольной 
зависимостью , вовлеченны х 
в программы  комплексной 
реабилитации и ресоциализации; 
количество лиц из числа 
допускаю щ их немедицинское 
употребление наркотических 
средств и психотропны х 
вещ еств, в том  числе лиц, 
осуж денны х к наказаниям 
и мерам уголовно-правового 
характера без изоляции 
от общ ества и признанны х

О тчетная информация 
Д епартамента



5

социальны м патронатом больны ми наркоманией, 
к которы м применена отсрочка 
отбы вания наказания, лиц, 
освободивш ихся из мест 
лиш ения свободы, а такж е лиц, 
страдаю щ их алкогольной 
зависимостью , охваченных 
постреабилитационны м 
социальны м  патронатом 
определяется методом прямого 
счета

12. Количество социально
ориентированны х
некоммерческих
организаций,
за  исклю чением
государственных
и муниципальных
учреждений,
осущ ествляю щ их
деятельность
по социальной поддерж ке
и защ ите граждан

К оличество социально 
ориентированны х 
некоммерческих организаций, 
вклю ченны х в реестр 
поставщ иков социальных услуг 
Н енецкого автономного округа, 
за  исклю чением 
государственны х 
и м униципальны х учреждений, 
осущ ествляю щ их деятельность 
по социальной поддерж ке 
и защ ите граждан, определяется 
методом прямого счета

О тчетная информация 
Департамента, реестр 
поставщ иков 
социальны х услуг 
Н енецкого 
автономного округа

13. У дельны й вес
негосударственны х
организаций,
оказы ваю щ их социальные 
услуги, от общ его 
количества организаций 
всех форм собственности

К оличество негосударственны х 
организаций, оказываю щ их 
социальны е услуги, делится 
на общ ее количество 
организаций всех форм 
собственности (вклю ченных 
в реестр поставщ иков 
социальны х услуг Н енецкого 
автономного округа) 
и умнож ается на 100 процентов

О тчетная информация 
Департамента, реестр 
поставщ иков 
социальны х услуг 
Н енецкого 
автономного округа

14. У дельны й вес 
учреж дений социального 
обслуживания, 
основанны х на иных 
формах собственности, 
в общ ем количестве 
учреж дений социального 
обслуж ивания всех форм 
собственности

К оличество учреж дений 
социального обслуживания, 
основанны х на иных формах 
собственности, в общ ем 
количестве учреж дений 
социального обслуж ивания всех 
форм собственности 
(вклю ченны х в реестр 
поставщ иков социальных услуг 
Н енецкого автономного округа) 
и умнож ается на 100 процентов

О тчетная информация 
Департамента, реестр 
поставщ иков 
социальны х услуг 
Н енецкого 
автономного округа

15. Удельный вес детей, 
охваченных
организованными формами 
отдыха и оздоровления,

К оличество детей, охваченны х 
организованны м и формами 
отды ха и оздоровления, делится

О тчетная информация
Департамента,
Д епартамента



6

в общей численности детей, 
обучающихся 
в общеобразовательных 
организациях Ненецкого 
автономного округа

на общ ую численность детей, 
обучаю щ ихся 
в общ еобразовательны х 
организациях Н енецкого 
автономного округа, 
и умнож ается на 100 процентов

образования, 
культуры и спорта 
Н енецкого 
автономного округа 
(далее -  ДО КиС 
НАО), ГК У  Н АО  
«ОСЗН», ГБ У  СОН 
Н А О  «КЦСО», 
государственного 
бю дж етного 
учреж дения 
Н енецкого 
автономного округа 
для детей-сирот и 
детей, оставш ихся без 
попечения родителей, 
«Ц ентр содействия 
семейному 
устройству «Наш 
дом» (далее -  ГБУ  
Н А О  для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения 
родителей, «Ц ССУ  
«Н аш  дом»)

16. У дельны й вес детей, 
заняты х в лагерях 
с дневны м  пребы ванием  
на базе государственны х 
образовательны х 
организаций Н енецкого 
автономного округа, 
от общ ей численности 
учащ ихся вы ш еуказанны х 
организаций

К оличество детей, заняты х 
в лагерях с дневны м 
пребы ванием  на базе 
государственны х 
образовательны х организаций 
Н енецкого автономного, делится 
на общ ую численности 
учащ ихся выш еуказанных 
организаций и умнож ается 
на 100 процентов

О тчетная информация 
ДО КиС НАО

17. Удельный вес детей 
в возрасте от 4 до 15 лет 
(включительно), имеющих 
III, IV, V группы здоровья, 
нуждающихся по 
медицинским показаниям 
в санаторно-курортном 
лечении, обеспеченных 
бесплатными путевками 
в санаторно-курортные 
организации, имеющих 
право на их получение 
и обратившихся за их 
получением

К оличество детей в возрасте 
от 4 до 15 лет (вклю чительно), 
имею щ их III, IV, V  группы  
здоровья, нуж даю щ ихся 
по медицинским показаниям 
в санаторно-курортном  лечении, 
обеспеченны е бесплатными 
путевками в санаторно­
курортны е организации, 
из числа детей (заявителей), 
имею щ их право на их получение 
и обративш ихся
за их получением, и умнож ается 
на 100 процентов

О тчетная информация 
ГК У  Н А О  «ОСЗН»



7

18. Доля детей-сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
воспиты ваю щ ихся 
в государственны х 
учреж дениях Н енецкого 
автономного округа, 
прош едш их 
оздоровление, в общ ей 
численности детей 
данной категории

К оличество детей-сирот и детей 
(за исклю чением  детей данной 
категории в возрасте 
от 0 до 5 лет вклю чительно), 
оставш ихся без попечения 
родителей, воспиты ваю щ ихся 
в государственны х учреж дениях 
Н енецкого автономного округа, 
прош едш их оздоровление 
в рамках государственной 
программы, делится на общую 
численность детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
воспиты ваю щ ихся 
в государственны х учреж дениях 
Н енецкого автономного округа 
(за исклю чением  детей данной 
категории в возрасте 
от 0 до 5 лет вклю чительно), 
и умнож ается на 100 процентов

О тчетная информация 
ГБУ  Н А О  для детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения родителей, 
«Ц С С У  «Н аш  дом»

19. Доля детей-сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
- воспитанников 
организаций для детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
находящ ихся на полном 
государственном 
обеспечении, от общ его 
числа воспитанников

К оличество детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения 
родителей, воспиты ваю щ ихся 
в организациях для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
охвачены  полным 
государственны м обеспечением  
в общ ей численность детей- 
сирот и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
воспиты ваю щ ихся в 
организациях для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
и умнож ается на 100 процентов

О тчетная информация 
Департамента, ГБУ  
Н А О  для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения 
родителей, «Ц ССУ  
«Н аш  дом».
Ф орма №  103-РИК 
«С ведения о 
вы явлении и 
устройстве детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения 
родителей»

20. Доля детей-сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
воспиты ваю щ ихся 
в семьях граждан, 
в общ ей численности 
детей-сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
в Н енецком  автономном 
округе

К оличество детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения 
родителей, воспиты ваю щ ихся в 
семьях граждан, в общ ей 
численности детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
в Н енецком  автономном округе, 
и умнож ается на 100 процентов

О тчетная информация 
Департамента, ГБУ  
Н А О  для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения 
родителей, «Ц ССУ  
«Н аш  дом».
Ф орма №  103-РИК 
«С ведения о 
вы явлении и 
устройстве детей- 
сирот и детей,

consultantplus://offline/ref=E91BBDAD484B8DD55A08A2765404FCC8BD6DFFCA3341C42652CA1DC7738F8755CE9866FE47C502E7A0E28AFE0065F68FC4002D036939C581T9BCH
consultantplus://offline/ref=2BDF72A6F626BB0BB9F68C4A5C721549372CB37AD1DC58A25C11B2E116FE72B55BCC5E447F0DB0651D165EEA8EAAFCAF2B48209C2EAE9D41mFBDH


8

оставш ихся без
попечения
родителей»

21. К оличество выпускников 
организаций для детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
охваченны х поддерж кой 
в виде постинтернатного 
сопровож дения

К оличество выпускников 
организаций для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения родителей, 
лиц из их числа охваченных 
поддерж кой в виде 
постинтернатного 
сопровож дения

О тчетная информация 
ГБУ  Н А О  для детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения родителей, 
«Ц С С У  «Н аш  дом»

22. Количество услуг, 
оказанных лицам, 
охваченны м поддерж кой 
в виде постинтернатного 
сопровождения.

К оличество услуг, оказанных 
лицам, охваченны м поддерж кой 
в виде постинтернатного 
сопровож дения

О тчетная информация 
ГБУ  Н А О  для детей- 
сирот и детей, 
оставш ихся без 
попечения родителей, 
«Ц С С У  «Н аш  дом»

23. Доля детей-сирот и детей, 
оставш ихся
без попечения родителей, 
в общ ей численности 
детского населения 
Н енецкого автономного 
округа

К оличество детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения 
родителей, в общ ей численности 
детского населения Н енецкого 
автономного округа, 
и умнож ается на 100 процентов

О тчетная информация 
Департамента, ГБУ  
Н А О  для детей-сирот 
и детей, оставш ихся 
без попечения 
родителей, «Ц ССУ  
«Н аш  дом». 
П убликации 
официальной 
статистической 
информации Росстата


